राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप PROGRAMME REPORT PROFORMA

1. कार्यक्रम का शीर्षक Title of the Programme	One-day Orientation Programme on "Basics of Testing and Evaluation in Kannada w.r.t. NEP 2020"
2. दिनांक/Date	31.07.2025
3. स्थान/Place	Preview Theatre, CIIL, Mysuru
4. प्रणाली/Mode	Offline mode.
5. प्रतिभागियों की संख्या Number of the participants	The programme was organised for the 92 final-year B.Ed. Students of Vidya Vikas B.Ed. College Nadanhalli, Alanahalli Post, Mysuru
a. विद्यालय / महाविद्यालय / विश्वविद्यालयों के अध्यापक School / College / Univ. Teachers b. शोधार्थी/Research Scholars c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students कुल /Total	All 92 teacher trainees from the final year B.Ed. batch participated in the event, along with 04 faculty members deputed by the Principal of Vidya Vikas college.
6. बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद Name and Designation of subject experts	Faculties of NTS-I: Dr. Biresh Kumar (SRP-Academic), Dr. R. Shakunthala (RP-Academic), Dr. Murali Mohana N., (Officer-General), Shri Ancy Thomas, Shri K.S. Raghavan and Shri N. Kashyap (JRPs-Technical).
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों परचर्चा Topics covered during the discussion	 Significance of Teacher and Teacher Education (As envisioned in NEP 2020 & NCF 2023); Basic Concepts of Testing and Evaluation; Communication and Language Skills for Teacher Educators; and Introduction to NTS-I Question Bank & Question Paper Retrieval Demo.
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें। Did the programme assist in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide Details.	Yes.This training-cum-workshop fulfils the NEP-2020 point in Chapter 5.15 "Teachers will be given continuous opportunities for self-improvement and to learn the latest innovations and advances in their professions". This programme has been conducted to create motivated, energised and capable faculty as determined by the NEP-2020.
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या	Not applicable, as this is a one-day orientation programme.
No. of Question Item prepared 10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री प्रदान की गई? विवरण दें। Was the training material provided to the participants? Provide Details.	Yes, the PPTs on the following topics have been shared with the participant teacher educators. O Significance of Teacher and Teacher Education (As envisioned in NEP 2020 & NCF 2023); O Basic Concepts of Testing and Evaluation; and O Communication and Language Skills for Teacher Educators.
11. अनुदेश का माध्यम Medium of Instruction	Kannada and English
12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details.	The programme announcement was prominently featured on the official NTS-I website and actively disseminated across all affiliated social media platforms. To further extend its reach, a detailed press release highlighting the major discussions and outcomes of the event was circulated to the media for potential news coverage. In addition, curated photographs from the workshop including moments from the inaugural, academic, and valedictory sessions were uploaded to the official websites and social media handles of both NTS-I and CIIL. This well-rounded dissemination strategy maximised visibility and fostered meaningful engagement with the intended audience.

कार्यक्रम का सारांश

Summary of the programme (Regional Language and English).

Regional Language (Kannada):

ಜುಲೈ ೩೧, ೨೦೨೫ರಂದು, ಮೈಸೂರಿನ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ (ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತವು (ರಾಪಸೇ-ಭಾ) "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-೨೦೨೦ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಮೂಲತತ್ವಗಳ ಕುರಿತ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ" ವನ್ನು ನಡೆಸಿತು. ಈ ಶಿಬಿರವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನ ಆಲನಹಳ್ಳಿ ಅಂಚೆ, ನಾಡನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿದ್ಯಾ ವಿಕಾಸ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎಡ್. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.ನ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಪ್ರಭಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ ಅಥಿತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಕರ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಮರುರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣನೀತಿ-೨೦೨೦ ರ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯ ಕುರಿತು ಮಾತನಾಡಿದರು. ಬೋಧನೆ, ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು ಮತ್ತು ಚಿಂತನಶೀಲ ಬೋಧನಾ ಅಭ್ಯಾಸಗಳ ಮೂಲಕ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಅಂತರವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಕರೆ ನೀಡಿದರು.

ವಿದ್ಯಾ ವಿಕಾಸ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾದ ಡಾ. ರಾಜಗೋಪಾಲ್ ಅವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ತಮ್ಮ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ, ಸಂವಹನ, ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಕಲಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಷೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು. ರಾಷ್ಟ್ರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣನೀತಿ-೨೦೨೦ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಭವಿಷ್ಯದ ಶಿಕ್ಷಕರು ಬಹುಭಾಷಾ, ತಾಂತ್ರಿಕರಾಗಿ ಪ್ರವೀಣರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರಶಿಸ್ತೀಯ ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಬೇಕು ಎಂದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಅಧಿವೇಶನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸಿ ಮಾತನಾಡಿದ ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.ನ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಹಾಗೂ ಉಪನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಉಮಾರಾಣಿ ಪಾಪುಸ್ವಾಮಿ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-೨೦೨೦ ತರಗತಿಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಗಳನ್ನು ಮರುಕಲ್ಪಿಸಲು ಸಕಾಲಿಕ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ಎಂದರು. ಮುಂದುವರಿದ ಅವರು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದ ವ್ಯಾಕರಣ ಮತ್ತು ಕಂಠಪಾಠವನ್ನು ಮೀರಿ ನಿಜವಾದ ಭಾಷಾ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಅವರು ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು. ಭಾರತದ ಗುರುಕುಲ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಅವರು, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಸಾಧನಗಳಾಗಿ ವೀಕ್ಷಣೆ, ಸಂಭಾಷಣೆ ಮತ್ತು ಕಥೆ ಹೇಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಅವರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು. ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಆಡುಭಾಷೆಯ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಕಡೆಗೆ ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಅವರು ಕರೆ ನೀಡಿದರು ಮತ್ತು ಕಲಿಕಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಷೆ ಹೇಗೆ ವಿಕಸನಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಒತ್ತಿ ಹೇಳಿದರು. ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಅವರು ರಾಷ್ಟ್ರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣನೀತಿ-೨೦೨೦ ಎಲ್ಲಾ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷೆಗಳು ಹೆಮ್ಮೆಯಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಮಾತೃಭಾಷಾ ಆಧಾರಿತ, ಮಕ್ಕಳ ಕೇಂದ್ರಿತ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಕಡೆಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಒಂದು ಕರೆಯಾಗಿದೆ, ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ (ಕನ್ನಡ) ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ ಕೆ.ಕೆ. ಶಿಬಿರದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದರೆ, ಮತ್ತೋರ್ವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ (ಕನ್ನಡ) ಡಾ. ಎಂ. ಮಂಜುನಾಥ ಅವರು ಶಿಬಿರದ ಎಲ್ಲಾ ಅತಿಥಿ ವೃಂದಕ್ಕೆ ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸಿದರು.

ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದ ನಂತರ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಅವಧಿಗಳ ಸರಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಮುಂದುವರೆಯಿತು. ಡಾ. ಬೀರೇಶ್ ಕುಮಾರ್, ಡಾ. ಆರ್. ಶಕುಂತಲಾ, ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್., ಶ್ರೀ ಆನ್ಸಿ ಥಾಮಸ್, ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ರಾಘವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎನ್. ಕಶ್ಯಪ್ ಮೊದಲಾದ ವಿಷಯ ತಜ್ಞರು ರಾಷ್ಟ್ರಿಯ ಶಿಕ್ಷಣನೀತಿ-೨೦೨೦ರ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಅಂಶಗಳ ಒಳನೋಟವುಳ್ಳ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ವಿದ್ಯಾ ವಿಕಾಸ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧ್ಯಾಪಕರಾದ ಪ್ರೊ. ವಸಂತಕುಮಾರಿ ಸಿ., ಪ್ರೊ. ಶಕುಂತಲಾ ಡಿ.ಎಲ್., ಪ್ರೊ. ಪ್ರಸನ್ನ ಎಚ್.ಎ., ಮತ್ತು ಪ್ರೊ. ಅನಂತರಾಮು ಎಂ.ಎಲ್. ರವರುಗಳನ್ನು, ಅವರ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ತಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ, ಸದರಿ ಶಿಬಿರಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅವರು ಸಹ ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಗತಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಂತೆ, ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಶಿಬಿರದ ಅಂತಿಮಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾ ವಿಕಾಸ್ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಶಿಕ್ಷಕ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಳಾದ ಕುಮಾರಿ ಅನಿತಾ, ಶ್ರೀ ವಿಶ್ವಾಸ್ ಎನ್., ಶ್ರೀ ಆಕಾಶ್ ಎಚ್.ಎಂ., ಮತ್ತು ಕುಮಾರಿ ಭೂಮಿಕಾ ಸೇರಿದಂತೆ ಅಧ್ಯಾಪಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಅನಂತರಾಮು ಎಂ.ಎಲ್. ರವರುಗಳು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ತಂತಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಆಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ನೆರವು ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಸ್ಮರಿಸುತ್ತಾ, ಅವರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಿದ ಬಗೆಯನ್ನು ಶ್ಲಾಘಿಸುತ್ತಾ ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸಿದರು, ನಂತರ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗ ಳಿಂದ ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯ ಗಾಯನವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಲಾಯಿತು.

ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್., ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಹಯಾತ್ ಅಫ್ಜಾ, ಕುಮಾರಿ ಕೆ. ಲೇಪಾಕ್ಷಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ವಿಶಾಲಿನಿ, ಶ್ರೀ ಮೇತಿಲಾಲ್, ಶ್ರೀ ಪ್ರಸಾದ್, ಶ್ರೀ ಮಹದೇವಸ್ವಾಮಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಅವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ರಾಪಸೇ-ಭಾ ತಂಡದ ಸಮರ್ಪಿತ ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಂದ ಒಂದು ದಿನದ ಶಿಬಿರದ ಯಶಸ್ಸು ಸಾಧ್ಯವಾಯಿತು. ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ. ನ ಸಿಎಯು ವಿಭಾಗದ ಶ್ರೀ ನಾಗಶಯನ; ಅ.ಭಾ.ರ.ಸಂ. ಯೋಜನೆಯ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಪಟೇಲ್ ಎಂ.ಜೆ.; ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಭಾರತವಾಣಿ ಯೋಜನೆಯ ಶ್ರೀ ತೇಜಸ್ ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಸದರಿ ಶಿಬಿರದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಗುರುತ್ತರ ಬೆಂಬಲವನ್ನು ನೀಡಿದರು. ಇವರ ಕೊಡುಗೆಗಳು ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯ, ವೆಬ್ಸೈಟ್ ವಿಷಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲಾತಿ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ತಯಾರಿಕೆ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಬ್ಯಾನರ್ ಮತ್ತು ವಿನ್ಯಾಸ ಕೆಲಸ, ಧ್ವನಿ, ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ, ಅಂತರ್ ತಾಣ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸುಗಮ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಇತರ ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯಗಳಂತಹ ವ್ಯಾಪಕ ಶ್ರೇಣಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ.

English: On 31st July 2025, the National Testing Service–India of the Central Institute of Indian Languages, Mysuru, conducted a one-day orientation programme titled "Basics of Testing and Evaluation in Kannada with Reference to NEP-2020." The session was exclusively tailored for final-year B.Ed. students of Vidya Vikas College of Education, located in Nadanahalli, Alanahalli Post, Mysuru.

Dr. Pankaj Dwivedi, Assistant Director, CIIL and Officer-in-Charge, NTS-I, welcomed the participants and spoke on the relevance of NEP-2020 in reshaping teacher training. He stressed the need for adopting state-of-the-art approaches in teaching, testing, and evaluation, and called for bridging existing gaps through reflective teaching practices.

The programme was inaugurated by Dr. Rajagopal, Principal, Vidya Vikas College of Education. In his address, he underscored the central role of language in communication, innovation, and learning. He emphasised that under NEP-2020, future educators must be multilingual, technologically adept, and promote interdisciplinary learning among students.

Presiding over the inaugural session of the programme, Prof. Umarani Pappuswamy, Professor-cum-Deputy Director, CIIL, highlighted that the National Education Policy-2020 offers a timely opportunity to reimagine classroom assessments. She stressed that evaluation should move beyond textbook grammar and memorisation to reflect real language use. Citing India's gurukula traditions, she advocated for observation, dialogue, and storytelling as meaningful tools for assessment. She called for fairness toward dialectal diversity and urged teachers to recognise how language evolves in every learner. NEP-2020 is a call to action, toward mother-tongue-based, child-centric evaluation that helps all Indian languages thrive with pride, she concluded.

Shri Pradeepa K.K., Resource Person (Kannada), NTS-I served as the moderator for the inaugural session, while Dr. M. Manjunatha, Resource Person (Kannada), NTS-I, conveyed heartfelt thanks to all the guests.

After the inaugural session, the programme proceeded with a series of academic and technical sessions led by resource persons from NTS-I. Experts such as Dr. Biresh Kumar, Dr. R. Shakunthala, Dr. Murali Mohana N., Shri Ancy Thomas, Shri K.S. Raghavan, and Shri N. Kashyap delivered insightful lectures, highlighting crucial components of testing and evaluation in accordance with the principles of NEP-2020.

The faculty members of Vidya Vikas College Prof. Vasanthakumari C., Prof. Shakunthala D. L., Prof. Prasanna H. A., and Prof. Anantharamu M. L. were deputed by the college principal to accompany their students and actively took part in the orientation programme.

As the academic and technical sessions drew to a close, the one-day orientation concluded with reflections from participating teacher trainees of Vidya Vikas College, including Ms. Anitha, Mr. Vishwas N., Mr. Akash H.M., and Ms. Bhoomika. Prof. Anantharamu M. L. also shared his impressions and feedback on the programme. Dr. Murali Mohana N. delivered the formal vote of thanks, which was followed by the collective rendition of the National Anthem by both participants and resource persons.

The success of the programme was made possible by the dedicated efforts of the NTS-I team, which included Dr. Murali Mohana N., Smt. Uma Maheshwari, Smt. Hayat Afza, Ms. K. Lepakshi, Smt. Vishalini, Shri Mothilal, Shri Prasad, and Smt. Rajeshwari. Additional support was extended by Shri Nagashayana from CAU, CIIL; Shri Ramesh Patel M.J. of SPPEL; and Shri Thejas H.S. from BVP. Their contributions covered a wide spectrum of responsibilities such as communication and coordination, website content management, official documentation, certificate preparation, financial and accounts management, banner and design work, audio-visual setup, photography, web resources, and other key logistical and administrative tasks essential for the smooth conduct of the event.

the event.	
13. टिप्पणियाँ/Remarks :	The one-day orientation programme marked a significant stride
	toward strengthening teacher education and language assessment in
	alignment with the goals of NEP-2020. It highlighted the importance
	of aligning pedagogical and testing & evaluation practices with
	national educational priorities to foster a more inclusive, impactful,
	and forward-looking learning ecosystem across the country.
	The programme concluded on a successful note, achieving its
	planned outcomes and receiving encouraging and appreciative
	feedback from the participating teacher trainees.
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

-Sd-

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Name : Dr. Pankaj Dwivedi